
UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH 
SỞ XÂY DỰNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-SXD Bình Định, ngày     tháng     năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 21/02/2023  

của UBND tỉnh về công tác pháp chế năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bình Định 

trong lĩnh vực Xây dựng 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 21/02/2023 của UBND tỉnh 

Bình Định về công tác pháp chế năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bình Định; Sở Xây 

dựng ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích:  

Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ pháp chế theo Kế hoạch số 27/KH-UBND 

ngày 21/02/2023 của UBND tỉnh Bình Định trong lĩnh vực Xây dựng.  

Đẩy mạnh công tác xây dựng pháp luật, công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống 

hóa các văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) trong lĩnh vực quản lý của 

ngành; nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; từng bước 

củng cố, kiện toàn tổ chức và hoạt động công tác pháp chế của Sở. 

2. Yêu cầu: 

Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải bám sát các nhiệm vụ công tác trọng 

tâm của UBND tỉnh và Sở Xây dựng năm 2023; bảo đảm khả thi, hiệu quả và tiết 

kiệm. 

Phân công công việc hợp lý, cụ thể, xác định rõ trách nhiệm của các Phòng 

chuyên môn, Thanh tra, Văn phòng trong việc triển khai thực hiện. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác xây dựng văn bản pháp luật: 

Xây dựng, trình ban hành các văn bản theo phân công thuộc thẩm quyền của 

Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh trong phạm vi, lĩnh vực quản lý nhà 

nước của Sở Xây dựng, phân công cụ thể như sau: 

 
TT 

Nhiệm vụ Sản phẩm Đơn vị thực hiện 
Thời gian hoàn 

thành 

1 

Sửa đổi, bổ sung Quyết 

định số 39/2021/QĐ-

UBND ngày 27/7/2021 của 

UBND tỉnh Quy định 

chính sách hỗ trợ người sử 

dụng dịch vụ hỏa táng trên 

địa bàn tỉnh Bình Định. 

- Dự thảo Quyết 

định; 

- Tờ trình; 

- Hồ sơ xây dựng 

VBQPPL. 

Phòng HTKT 

Tháng 9/2023 

(Theo QĐ số 

27/QĐ-SXD 

ngày 10/02/2023 

của SXD) 
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2 

Quy định Đơn giá bồi 

thường nhà cửa, vật kiến 

trúc năm 2023. 

- Dự thảo Quyết 

định; 

- Tờ trình; 

- Hồ sơ xây dựng 

VBQPPL. 

Phòng QLXD-

VLXD 

Tháng 4/2023 

(theo Chương 

trình công tác 

trọng tâm của 

SXD) 

3 

Sửa đổi Quyết định số 

69/2022/QĐ-UBND ban 

hành Quy chế phối hợp 

trong công tác thẩm định 

thiết kế, kiểm tra công tác 

nghiệm thu các dự án, công 

trình có yêu cầu thẩm 

duyệt về phòng cháy chữa 

cháy, thực hiện đánh giá 

tác động môi trường (theo 

Nghị định điều chỉnh, bổ 

sung Nghị định số 

15/2021/NĐ-CP) 

- Dự thảo Quyết 

định; 

- Tờ trình; 

- Hồ sơ xây dựng 

VBQPPL. 

Phòng QLXD-

VLXD 

Tháng 11/2023  

(theo Chương 

trình công tác 

trọng tâm của 

SXD) 

4 

Quy định cụ thể về cơ chế 

khuyến khích, ưu đãi đối 

với chủ đầu tư dự án nhà ở 

xã hội trên địa bàn tỉnh 

Bình Định 

- Dự thảo Quyết 

định; 

- Tờ trình; 

- Hồ sơ xây dựng 

VBQPPL. 

Phòng QLN-PTĐT 

Tháng 7/2023 

(theo Chương 

trình công tác 

trọng tâm của 

SXD) 

 

2. Công tác tự kiểm tra văn bản; rà soát văn bản QPPL do Hội đồng 
nhân dân, Ủyban nhân dân tỉnh ban hành: 

Triển khai thực hiện Quyết định số 177/QĐ-UBND ngày 17/01/2023 của 

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra, rà soát, xử lý văn bản quy phạm pháp 

luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bình Định; phân công cụ thể như sau: 

2.1. Công tác tự kiểm tra văn bản: 

TT Nhiệm vụ Sản phẩm Đơn vị thực hiện 
Thời gian 

hoàn thành 

1 

Thực hiện kiểm tra 

100% văn bản quy 

phạm pháp luật do Sở 

Xây dựng tham mưu  

ban hành 

B/c kết quả 

kiểm tra gửi 

Sở Tư pháp; 

- Đầu mối: Pháp chế - Văn 

phòng Sở; 

- Thực hiện: Các phòng 

chuyên môn/VP/TTra có trách 

nhiệm thực hiện kiểm tra 

VBQPPL do phòng tham mưu 

ban hành; b/c kết quả theo quy 

định. 

Báo cáo kết 

quả công tác 

kiểm tra, xử 

lý văn bản 

quy phạm 

pháp luật 

theo định kỳ 

hoặc đột xuất 

2 

Phối hợp với Sở Tư 

pháp tự kiểm tra văn 

bản QPPL do Sở Xây 

dựng tham mưu khi 

nhận được thông báo 

- B/c kết quả 

kiểm tra gửi 

Sở Tư pháp; 

- Đầu mối: Pháp chế - Văn 

phòng Sở; 

- Thực hiện: Các phòng 

chuyên môn/VP/TTra có trách 

nhiệm thực hiện kiểm tra 

15 ngày kể từ 

ngày nhận 

được thông 

báo hoặc yêu 

cầu, kiến 

nghị 
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của cơ quan, người có 

thẩm quyền kiểm tra 

văn bản hoặc yêu cầu, 

kiến nghị của cơ quan, 

tổ chức, cá nhân về 

văn bản có dấu hiệu 

trái pháp luật hoặc 

không còn phù hợp 

(nếu có). 

VBQPPL do phòng tham mưu 

ban hành; b/c kết quả theo quy 

định. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

2.2. Công tác rà soát văn bản QPPL do Sở Xây dựng tham mưu Hội 

đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành: 

TT Nhiệm vụ Sản phẩm Đơn vị thực hiện 

Thời 

gian 

hoàn 

thành 

1 Thực hiện rà soát văn bản 

QPPL do Sở Xây dựng 

tham mưu ban hành ngay 

sau khi văn bản làm căn 

cứ pháp lý hoặc tình hình 

kinh tế - xã hội liên quan 

đến đối tượng, phạm vi 

điều chỉnh của văn bản 

có sự thay đổi làm cho 

nội dung của văn bản 

không còn phù hợp 

- B/c kết quả 

rà soát gửi 

HĐND/UBND 

tỉnh; 

- Hồ sơ rà soát 

văn bản. 

- Đầu mối: Pháp chế - Văn 

phòng Sở;  

- Thực hiện: Các phòng chuyên 

môn/VP/TTra có trách nhiệm 

thực hiện kiểm tra VBQPPL do 

phòng tham mưu ban hành; b/c 

kết quả theo quy định 

30 ngày 

kể từ 

ngày văn 

bản làm 

căn cứ 

pháp lý 

hoặc tình 

hình kinh 

tế - xã 

hội liên 

quan có 

sự thay 

đổi  

2 Tham mưu sửa đổi, bổ 

sung, thay thế hoặc bãi 

bỏ những văn bản không 

còn phù hợp (nếu có) 

- Tờ trình và 

Dự thảo 

NQ/QĐ 

Thực hiện: Các phòng chuyên 

môn/VP/TTra có trách nhiệm 

thực hiện kiểm tra VBQPPL do 

phòng tham mưu ban hành. 

Theo quy 

định 

2.3. Công tác xử lý văn bản QPPL: 

TT Nhiệm vụ Sản phẩm Đơn vị thực hiện 

Thời 

gian 

hoàn 

thành 

1 Tham mưu xử lý các văn bản 

QPPL do Sở tham mưu ban hành 

có nội dung chưa phù hợp với quy 

định của pháp luật thông qua kiểm 

tra phát hiện hoặc khi nhận được 

thông báo kiểm tra văn bản của cơ 

quan có thẩm quyền 

- Tờ trình và 

Dự thảo 

NQ/QĐ 

Các phòng chuyên 

môn/VP/TTra có trách 

nhiệm thực hiện kiểm 

tra VBQPPL do phòng 

tham mưu ban hành; 

b/c kết quả theo quy 

định. 

Theo quy 

định 

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

 



4 

3. Công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

Triển khai thực hiện theo Quyết định số 480/QĐ-UBND ngày 21/02/2023 

của UBND tỉnh Ban hành Kế hoạch hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

trên địa bàn tỉnh kỳ 2019 - 2023 và Kế hoạch số 46/KH-SXD ngày 14/12/2022 

của Sở Xây dựng. 

4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật: 

Thực hiện theo Kế hoạch công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và tuyên 

truyền, phổ biến công tác cải cách hành chính năm 2023 của Sở Xây dựng (Ban 

hành kế hoạch riêng). 

5. Công tác theo dõi thi hành pháp luật: 

Thực hiện theo Kế hoạch của UBND tỉnh về theo dõi tình hình thi hành pháp 
luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh và Quyết định số 27/QĐ-SXD ngày 10/02/2023 
của Sở Xây dựng Ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định số 19/QĐ-
UBND ngày 04/01/2023 của UBND tỉnh về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh 
tế - xã hội và giải pháp chủ yếu, nhiệm vụ cụ thể thực hiện kế hoạch phát triển 
kinh tế - xã hội năm 2023 trên địa bàn tỉnh; phân công cụ thể như sau: 

 

TT Nhiệm vụ Sản phẩm Đơn vị thực hiện 

Thời gian 

hoàn 

thành 

1 Theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật thuộc 

lĩnh vực quản lý của Sở 

Xây dựng. 

Báo cáo - Thanh Tra Sở chủ trì, theo dõi, 

tổng hợp BC; 

- Các phòng chuyên môn báo 

cáo theo lĩnh vực phụ trách. 

 

BC năm 

trước 

25/11/2023 

Thời gian thực hiện: Cả năm. 

6. Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp: 

Triển khai thực hiện các nội dung liên quan theo phân công tại Quyết định số 

27/QĐ-SXD ngày 10/02/2023 của Sở Xây dựng và các nội dung sau:  

 

TT Nhiệm vụ Sản phẩm Đơn vị thực hiện 

Thời gian 

hoàn 

thành 

1 - Duy trì thường xuyên 

chuyên mục Hỏi đáp 

trên trang thông tin điện 

tử của Sở 

- Trả lời kịp thời các 

vướng mắc của công 

dân và doanh nghiệp 

liên quan đến lĩnh vực 

quản lý nhà nước của 

Sở. 

Trả lời trên 

Website Sở  

- Văn phòng Sở theo dõi, đôn 

đốc; 

- Các phòng chuyên môn trả lời 

theo lĩnh vực phụ trách. 

07 ngày kể 

từ ngày 

nhận được 

câu hỏi 
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2 Kịp thời hướng dẫn, tư 

vấn cho doanh nghiệp 

về thủ tục hành chính 

liên quan đến lĩnh vực 

quản lý nhà nước của 

Sở. 

Hướng dẫn 

bằng VB hoặc 

trên Website 

Sở  

- Văn phòng Sở chủ trì, phối 

hợp các phòng chuyên môn; 

- Các phòng chuyên môn hướng 

dẫn theo lĩnh vực phụ trách. 

 

07 ngày kể 

từ ngày 

nhận được 

câu 

hỏi/VB  

3 Thường xuyên cập nhật 

các văn bản pháp luật 

mới lên trang thông tin 

điện tử của Sở 

Bài viết/tin 

tức 

Các phòng chuyên môn /VP Sở  

theo lĩnh vực phụ trách. 

 

07 ngày kể 

từ ngày 

VBQPPL 

ban hành 

7. Công tác bồi thường của Nhà nước: 

Thực hiện theo phân công cụ thể tại Văn bản số 3413/SXD-VP ngày 

22/12/2021 về việc phân công thực hiện giải quyết TTHC trong lĩnh vực Bồi 

thường nhà nước thuộc phạm vi giải quyết của Sở Xây dựng; 

Giải quyết kịp thời, đúng quy định pháp luật khi có phát sinh vụ việc. 

8. Công tác kiểm soát thủ tục hành chính 

Triển khai thực hiện các nội dung liên quan tại Kế hoạch số 51/KH-SXD 

ngày 30/12/2022 về cải cách hành chính Sở Xây dựng năm 2023  của Sở Xây 

dựng và các nội dung sau:  

TT Nhiệm vụ Sản phẩm Đơn vị thực hiện 

Thời gian 

hoàn 

thành 

1 Công bố TTHC mới 

ban hành, TTHC sửa 

đổi bổ sung, TTHC 

thay thế, bãi bỏ theo 

Công bố của Bộ Xây 

dựng. 

-Dự thảo 

Quyết định 

UBND tỉnh 

- Tờ trình 

- Đầu mối: Pháp chế - Văn 

phòng Sở; 

- Các phòng chuyên môn thực 

hiện theo lĩnh vực phụ trách có 

liên quan. 

Theo quy 

định 

2 Rà soát, đề xuất phương 

án đơn giản hóa và tổ 

chức thực hiện theo Kế 

hoạch của UBND tỉnh 

-Dự thảo 

Quyết định 

UBND tỉnh 

- Tờ trình 

- Đầu mối: Pháp chế - Văn 

phòng Sở; 

- Các phòng chuyên môn thực 

hiện theo lĩnh vực phụ trách có 

liên quan. 

Theo quy 

định 

 

9. Công tác tham mưu về các vấn đề pháp lý và tham gia tố tụng: 

TT Nhiệm vụ Sản phẩm Đơn vị thực hiện 

Thời gian 

hoàn 

thành 

1 Tham gia, thực hiện 

đầy đủ khi có yêu cầu 

của Tòa án 

Trả lời bằng 

văn bản hoặc 

cử người tham 

dự 

- Đầu mối: Pháp chế - Văn 

phòng Sở; 

- Các phòng chuyên môn thực 

hiện theo lĩnh vực phụ trách có 

liên quan. 

Theo quy 

định 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Giao Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với Thanh tra Sở, các phòng chuyên 

môn và các đoàn thể, căn cứ theo Kế hoạch này triển khai thực hiện đảm bảo hoàn 

thành đúng tiến độ và chất lượng các nhiệm vụ đã đề ra; định kỳ báo cáo tình hình 

cho Giám đốc Sở và Sở Tư pháp để chỉ đạo thực hiện; chuẩn bị các điều kiện cơ 

sở vật chất, phương tiện để thực hiện Kế hoạch này./.    

    
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Tư pháp; 

- Sở Nội vụ 

- Lãnh đạo Sở; 

- TTra; các PCM (t/h); 

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Trần Viết Bảo 
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